

प्रश्न पत्र - तृतीय / QUESTION PAPER - III

अनुक्रमांक / Roll No. (अंकों में / In figures) :

--	--	--	--	--	--

(शब्दों में / In Words)

विषय / Subject :

Psychology

32300041

कोड / Code : **23**

पुस्तिका में पृष्ठों की संख्या /

Number of Pages in Booklet : 32

Psychology

23 **A** **3**
विषय कोड युक्त सरीज

पुस्तिका में प्रश्नों की संख्या /

Number of Questions in Booklet : 75

समय / Time : 2 $\frac{1}{2}$ घंटे / Hours

पूर्णांक / Maximum Marks : 150

INSTRUCTIONS

1. Answer all questions.
 2. All questions carry equal marks.
 3. Only one answer is to be given for each question.
 4. If more than one answers are marked, it would be treated as wrong answer.
 5. Each question has four alternative responses marked serially as 1, 2, 3, 4. You have to darken the correct answer.
 6. There will be no negative marking for wrong answer.
 7. The candidate should ensure that Roll Number, Subject Code and Series Code on the Question Paper Booklet and Answer Sheet must be same after opening the envelopes. In case they are different, a candidate must obtain another Question Paper of the same series. Candidate himself shall be responsible for ensuring this.
 8. Mobile Phone or any other electronic gadget in the examination hall is strictly prohibited. A candidate found with any of such objectionable material with him/her will be strictly dealt as per rules.
 9. The candidate will be allowed to carry the carbon print-out of OMR Response Sheet with them on conclusion of the examination.
 10. If there is any sort of ambiguity/mistake either of printing or factual nature then out of Hindi and English Version of the question, the English Version will be treated as standard.
- Warning :** If a candidate is found copying or if any unauthorised material is found in his/her possession, F.I.R. would be lodged against him/her in the Police Station and he/she would liable to be prosecuted under Section 3 of the R.P.E. (Prevention of Unfairmeans) Act, 1992. Commission may also debar him/her permanently from all future examinations of the Commission.

निर्देश

1. सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए ।
 2. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।
 3. प्रत्येक प्रश्न का केवल एक ही उत्तर दीजिए ।
 4. एक से अधिक उत्तर देने की दशा में प्रश्न के उत्तर को गलत माना जाएगा ।
 5. प्रत्येक प्रश्न के चार वैकल्पिक उत्तर दिये गये हैं, जिन्हें क्रमशः 1, 2, 3, 4 अंकित किया गया है। अभ्यर्थी सही उत्तर वाले गोलों को काला करें ।
 6. गलत उत्तर के लिए ऋणात्मक अंकन नहीं किया जाएगा ।
 7. प्रश्न-पत्र पुस्तिका एवं उत्तर पत्रक के लिफाफे की सील खोलने पर परीक्षार्थी यह सुनिश्चित कर ले कि उसके प्रश्न-पत्र पुस्तिका एवं उत्तर पत्रक पर समान रूप से अनुक्रमांक, विषय कोड एवं प्रश्न पुस्तिका की सीरीज अंकित है । इसमें कोई भिन्नता हो तो वीक्षक से प्रश्न-पत्र की ही सीरीज वाला दूसरा प्रश्न-पत्र का लिफाफा प्राप्त कर लें । ऐसा न करने पर जिम्मेदारी अभ्यर्थी की होगी ।
 8. मोबाईल फोन अथवा इलेक्ट्रॉनिक यंत्र का परीक्षा हॉल में प्रयोग पूर्णतया वर्जित है। यदि किसी अभ्यर्थी के पास ऐसी कोई वर्जित सामग्री मिलती है तो उसके विरुद्ध आयोग द्वारा नियमानुसार कार्यवाही की जायेगी।
 9. अभ्यर्थी अपने साथ उत्तर पत्रक की संलग्न कार्बन प्रति अपने साथ ले जा सकते हैं ।
 10. यदि किसी प्रश्न में किसी प्रकार की कोई मुद्रण या तथ्यात्मक प्रकार की त्रुटि हो तो प्रश्न के हिन्दी तथा अंग्रेजी रूपान्तरों में से अंग्रेजी रूपान्तर मान्य होगा ।
- चेतावनी :** अगर कोई अभ्यर्थी नकल करते पकड़ा जाता है या उसके पास से कोई अनधिकृत सामग्री पाई जाती है, तो उस अभ्यर्थी के विरुद्ध पुलिस में प्राथमिकी दर्ज कराई जायेगी और आर. पी. ई. (अनुचित साधनों की रोकथाम) अधिनियम, 1992 के नियम 3 के तहत कार्यवाही की जायेगी। साथ ही आयोग ऐसे अभ्यर्थी को भविष्य में होने वाली आयोग की समस्त परीक्षाओं से विवर्जित कर सकता है।

23 / PSYCHOL33_A]

1

 [Contd...

23 23 23

1 Cells specialized for receiving processing and moving information are known as :

- (1) efferent neuron
- (2) afferent neuron
- (3) neurons
- (4) axon

कोशिकाप्रधान कार्य सूचनाओं को ग्रहण करके सत्यापित करना और उस सूचना को आगे बढ़ाना होता है। उसे कहते हैं।

- (1) साहचर्य न्यूरॉन
- (2) संवेदी न्यूरॉन
- (3) न्यूरॉन
- (4) एकसान

2 Rapid changes in electrical properties of the cell membranes of neurons are known as :

- (1) axon
- (2) resting vesicle's
- (3) action potentials
- (4) graded potentials

न्यूरॉन की कोशिका झिल्ली में जब आवेश तीव्र गति से परिवर्तन होता है उसको कहते हैं...

- (1) एकसान
- (2) विश्राम कोष
- (3) क्रिया विभव
- (4) क्रमिक विभव

3 The nervous system that activates processes that conserve the body's energy is known as :

- (1) parasympathetic nervous system
- (2) sympathetic nervous system
- (3) central nervous system
- (4) peripheral nervous system

तन्त्रिका तन्त्र जो शारीरिक शक्ति को बनाए रखने की सक्रिय प्रक्रिया करती है उसको कहते हैं।

- (1) उपअनुकम्पी तन्त्रिका तन्त्र
- (2) अनुकम्पी तन्त्रिका तन्त्र
- (3) केन्द्रीय तन्त्रिका तन्त्र
- (4) परिधीय तन्त्रिका तन्त्र

4 The internal system that releases hormones into the blood stream is known as :

- (1) afferent nerve
- (2) efferent nerve
- (3) endocrine system
- (4) genetic system

आंतरिक तंत्र जो रक्त प्रवाह में हार्मोन छोड़ता है उसको कहते हैं...

- (1) अभिवाही स्नायु
- (2) अपवाही स्नायु
- (3) अंतस्त्रावी प्रणाली
- (4) जैविक प्रणाली

5 Brain stem does not include :

- (1) medulla
- (2) pons
- (3) cerebellum
- (4) thalamus

मस्तिष्कीय स्तंभ में सम्मिलित नहीं होना :

- (1) मेडुला
- (2) सेतु
- (3) बृहद मस्तिष्क
- (4) थेलेमस

6 Which one of the following is not correctly matched :

- (1) left hemisphere-verbal tasks
- (2) right hemispher-perceptual tasks
- (3) hypothalamus-regulations of emotions
- (4) thalamus-reasoning

निम्न में से कौन एक सही मेल नहीं खाता -

- (1) बायां गोलार्ध शाब्दिक कार्य
- (2) दायां गोलार्ध बोध कार्य
- (3) हाइपोथेलेमस अविंग नियमन
- (4) थेलेमस तर्क

7 A region where we find the axon of one neuron closely approaching other neurons or the cell membranes of other types cells is called :

- (1) axon terminals
- (2) synapse
- (3) bulb of axon
- (4) cell body

क्षेत्र जहाँ एक तंत्रिका कोशिका दूसरे तंत्रिका कोशिकाओं के साथ नजदीक से जुड़े हुए है या एक कोशिका झिल्ली दूसरे प्रकार की कोशिका झिल्ली के साथ होती उसको कहते हैं।

- (1) एकषान छोर
- (2) संधि स्थल
- (3) एकषान मुल
- (4) कोष शरीर

8 Dendrites carry information toward :

- (1) action potential
- (2) cell body
- (3) CNS
- (4) ANS

शाखिकाएँ _____ की तरफ सूचना करती है :

- (1) संभवित क्रिया
- (2) कोष शरीर
- (3) सी. एन. एस.
- (4) ए. एन. एस..

9 Broca's area is related to :

- (1) hearing
- (2) speech
- (3) reasoning
- (4) comprehension

बोका का क्षेत्र जुड़ा हुआ है।

- (1) श्रवण
- (2) वाणी
- (3) तर्क
- (4) समझ

10 Damage to frontal lobe often results in :

- (1) total paralysis
- (2) loss in hearing
- (3) blindness
- (4) loss of control over finer movements

अग्रपालि मस्तिष्क में क्षतिग्रस्त होने का परिणाम होता है।

- (1) पुर्ण लकवा
- (2) श्रवण की कमी
- (3) अंधापन
- (4) गति क्रियाओं के सूक्ष्म नियमन की कमी

11 Neurons in the visual cortex that respond to complex aspects of visual stimuli such as width, length and shape is known as :

- (1) complex cells
- (2) hyper complex cells
- (3) rods cells
- (4) cones cells

दृष्टि छाल में तंत्रिका कोशिकाएँ जो लंबाई, चौड़ाई और आकार जैसे जटिल आकारों को प्रतिक्रिया देती हैं उसे कहते हैं।

- (1) भावग्रन्थि कोषों
- (2) उच्च भावग्रन्थि कोषों
- (3) सली कोषों अंधापन
- (4) शंकु कोषों

12 Human tendency to perceive sensory patterns as well organized wholes rather than separate parts reflects :

- (1) Figure ground relationship
- (2) Laws of common reason
- (3) Gestalt
- (4) Closure

अलग - अलग भागों में परिवर्तित के बजाय पूर्ण संगठित संवेदनीय पद्धति को महसूस करना मानवीय स्वभाव है।

- (1) आकृति-पृष्ठभूमि का संबंध
- (2) सामान्य कारण का नियम
- (3) गेष्टाल्ट
- (4) नजदीकी

- 13 When we travel in a vehicle, objects far away appear to move in the same direction as the traveller, where as close objects move in opposite direction. This phenomena is known as :
- (1) binocular vision
 - (2) motion parallax
 - (3) linear perspective
 - (4) texture gradient
- जब हम वाहन में सफर करते हैं दूर कोई हमें उसी दिशा में जाती दिखाई देती है। जबकि नजदीक की वस्तु विरुद्ध दिशा में जाती दिखाई देती है उस घटना को कहते हैं।
- (1) दुरबीन दृष्टि
 - (2) समान्तर गति
 - (3) रेखाकीय परिपेक्ष्य
 - (4) प्रकृति ढाल
- 14 Which one of the following processes inform the brain about the location of body parts with respect to another ?
- (1) kinaesthesia
 - (2) afferent nerve
 - (3) linear perspective
 - (4) efferent nerve
- निम्न में से कौन-सी प्रक्रिया है जो शरीर के विभिन्न अंगों की एक दूसरे की तुलना में सूचना दिमाग को देती है?
- (1) कीनेस्थेसीया
 - (2) अभिवाही स्नायु
 - (3) रेखाकीय परिपेक्ष्य
 - (4) अपवाही स्नायु
- 15 Which one of the following terms is not related to the process of conditioning ?
- (1) unconditioned stimulus
 - (2) reconditioning
 - (3) extinction
 - (4) cognitive processing
- निम्न में से कौन-सा शब्द अनुबंधन की प्रक्रिया से सम्बन्धित नहीं है?
- (1) सहज उदीपक
 - (2) पुनः अनुबंधन
 - (3) विलोपन
 - (4) संज्ञात्मक प्रक्रिया

16 Situations in which nothing a person does yields reinforcers or provides escape from aversive situations leads to :

- (1) hypothedenia
- (2) chaining
- (3) biofeedback
- (4) learned helplessness

जब यकित पुनः बल प्राप्त करने में असमर्थ होता है या खुद को विपरित परिस्थिति से बचाता है उन स्थितियों का परिणाम होता है।

- (1) हाइपोथेकेसीया
- (2) जुड़ाव
- (3) जैविक प्रतिभाव
- (4) अर्जित असहायता

17 Establishing new responses by initially reinforcing behaviour that resemble the desired behaviour, refers to :

- (1) chaining
- (2) successive approximation
- (3) appraisal
- (4) shaping

पुनः शक्तिकारक व्यवहार से नये प्रतिभावों का स्थापन जो एच्छिक व्यवहार से मिलता है...

- (1) जुड़ाव
- (2) सफलता अनुमान
- (3) मूल्यांकन
- (4) निर्मित

18 interference with retention of information already present in memory by new information being entered into memory is known as :

- (1) retroactive information
- (2) proactive information
- (3) inference
- (4) procedural memory

स्मृति में नयी सूचना दाखिक होने से पहले से मौजूद स्मृति में अवरोध होता है उसे कहा जाता है....

- (1) पूर्वलक्षी सूचना
- (2) अनुलक्षी सूचना
- (3) अनुमान
- (4) प्रतिक्रियात्मक स्मृति

19 The system of memory that retains information we cannot readily express verbally like riding a cycle is called :

- (1) episodic memory
- (2) iconic memory
- (3) semantic memory
- (4) procedural memory

सूचनात्मक स्मृति सिद्धांत जो हम शब्दों में व्यक्त नहीं कर सकते जैसे की साइकल पर चढ़ना उसे कहते है...

- (1) प्रासंगिक स्मृति
- (2) संबन्धित स्मृति
- (3) अर्थगत स्मृति
- (4) प्रतिक्रियात्मक स्मृति

20 The memory for factual information that we acquire at a specific time, is :

- (1) neuron-imaging
- (2) episodic memory
- (3) recall
- (4) working memory

किसी खास समय में वास्तविक सूचना हेतु स्मृति पाने को कहते है....

- (1) तंत्र कोशिका प्रतिभाव
- (2) प्रासंगिक स्मृति
- (3) प्रत्याहन
- (4) चलन स्मृति

21 From consciousness when we actively eliminate threatening memory, this process is known as :

- (1) false memory
- (2) forgetting
- (3) source monitoring
- (4) repression

जब हम सक्रिय रूप से चेतावनी स्मृति की सचेतना से अलग हो जाते है उस प्रक्रिया को कहते है....

- (1) मिथ्या स्मृति
- (2) विस्मरण
- (3) स्रोत निरीक्षण
- (4) दमन

22 Generating memories for events that never happened, is termed as :

- (1) memory distortion
- (2) false memory
- (3) lying
- (4) memory construction

घटनामूलक स्मृतिया उत्पन्न होना जो होती ही नहीं है उसका मतलब है...

- (1) स्मृति विकार
- (2) मिथ्या स्मृति
- (3) झूठ
- (4) स्मृति निर्माण

23 Which one does not affect eyewitness memory :

- (1) source confusion
- (2) suggestibility
- (3) monitoring
- (4) long term memory

साक्षात् स्मृति को प्रभावित नहीं करता है...

- (1) स्रोत संदिग्धता
- (2) परामर्शन क्षमता
- (3) निरीक्षण
- (4) दीर्घकालिन स्मृति

24 Loss of memory of events that occurred prior to an amnesia-inducing event is termed as :

- (1) retrograde amnesia
- (2) mental contamination
- (3) anterograde amnesia
- (4) mood congruence effects

एम्नेशिया के समय जो स्मृतिलोप घटता है उसे कहते हैं....

- (1) प्रतिर्गामी एम्नेशिया
- (2) मानसिक दूषण
- (3) अन्तर्गामी एम्नेशिया
- (4) मूड स्थिरता प्रभाव



25 Flash bulb memory is mostly related to :

- (1) negative mood
- (2) emotion provoking event
- (3) amnesia
- (4) semantic memory

फ्लैश बल्ब मेमोरी ज्यादातर संबन्धित है...

- (1) नकारात्मक मनोदशा
- (2) भावनात्मक उत्तेजित घटना
- (3) एम्नेशिया
- (4) अर्थगत स्मृति

26 An illness primarily afflicting persons over sixty-five years, involving mental deterioration and severe amnesia, is known as :

- (1) geriatric disorder
- (2) autism
- (3) senility
- (4) Alzheimer's disease

साठ साल की उम्र के बाद की बीमारी सामान्यतः मनोविकृति और गंभीर एम्नेशिया को जन्म देती है वह जानी जाती है...

- (1) जराव्याधिगत विकार
- (2) भावनात्मक उत्तेजित घटना
- (3) आत्म संमोहन ओटीझम
- (4) एल्ड्मेर विकृति

27 Long term abuse of alcohol often involving profound retrograde amnesia, is known as :

- (1) mental contamination
- (2) Korsakoff's syndrome
- (3) mental retardation
- (4) both (1) and (3)

प्रोफाउन्ड रेटोग्रल एम्नेशिया में प्रायः लम्बे समय तक मदुषान व्यवहार फंसा रहता है वह जाना जाता है...

- (1) मानसिक जड़ता
- (2) कोर्साकोफ लक्षण
- (3) मानसिक मंदता
- (4) (1) और (3) दोनों

28 According to which theory biological needs arising within the organism and create unpleasant states of arousal and lead to homeostasis :

- (1) arousal theory
- (2) drive theory
- (3) two factor theory
- (4) Goal theory

कौनसे सिद्धान्त के अनुसार शारीरिक आवश्यकताओं के अवयवों के बीच अरुचिकर अवस्था पैदा करती है समस्थिति चेतना जगाती है।

- (1) चेतना सिद्धान्त
- (2) चालन सिद्धान्त कोर्साकोफ लक्षण
- (3) द्विघटक सिद्धान्त
- (4) लक्ष्य सिद्धान्त

29 Which of the following is most frequently used for measuring achievement motivation ?

- (1) Rorschach
- (2) TAT
- (3) Rosenberg picture frustration test
- (4) draw a person test

निम्न में से कौनसी कसौटी उपलब्धि प्रकरणा के मापन के लिये ज्यादातर हम उपयोग करते है

- (1) रोर्शाक
- (2) टी. ए. टी.
- (3) रोजेनाविक पी. एफ. स्टडी
- (4) ए मैच टैस्ट

30 An expanded level of awareness that allows us, in a sense, to observe ourselves in the problem solving process, is referred to as :

- (1) functional fixedness
- (2) mental set
- (3) cognitive processing
- (4) both (2) and (3)

जानकारी का स्तर विस्तार जो हमें समस्या निवारण की प्रक्रिया में खुद को अवलोकित करने कि अनुमति देता है वह कहलाता है...

- (1) कार्यगत निश्चितता
- (2) मनो स्थापकता
- (3) संज्ञानात्मक प्रक्रिया
- (4) (2) और (3) दोनों

31 Our inherited abilities to think, and reason - the limits of our information processing abilities are known as :

- (1) intelligence quotient
- (2) fluid intelligence
- (3) common sense
- (4) mind power

हमें जन्म में मिली विचार और तर्क करने की योग्यता जो योग्यता सूचना प्रक्रिया की सीमा है उसे कहते हैं।

- (1) बुद्धि लब्धि
- (2) तरल बुद्धि
- (3) सामान्य बोध
- (4) मन शक्ति

32 Whose name do we associate with the theory of multiple intelligence ?

- (1) Gardner
- (2) Sternberg
- (3) Guilford
- (4) Binet and Simon

बहु बुद्धि सिद्धान्त के साथ हम किसका नाम जोड़ते हैं...

- (1) गार्डनर
- (2) स्टेर्नबर्ग
- (3) गिलफोर्ड
- (4) बीने और सायमन

33 Tests designed to measure the ability to acquire new information; used primarily to predict future performance refer to :

- (1) intelligence tests (2) tests of interests
(3) personality tests (4) aptitude tests

योग्यता मापन कसौटी की रूपरेखा जो नयी सूचना और भावी कौशल्य की भविष्यवाणी देती है वह निर्दिश करती है।

- (1) बुद्धि कसोटियां (2) अभिरूचि कसोटियां
(3) व्यक्तित्व कसोटियां (4) क्षमता कसोटियां

34 It can be difficult to distinguish social psychology from personality psychology; but which of these sentences correctly does that ?

- (1) Social psychologists tend to emphasize the fact that the impact of personality variables on social behaviour is stronger in 'strong' social situations.
(2) Social psychologists often consider how much the impact of an independent variable on a dependent variable is qualified by the level of an individual's score on a personality measure.
(3) Social psychologists usually accentuate the power of strong social situations to demonstrate the major importance of personality influences.
(4) None of the above

सामाजीक मानसशास्त्र से व्यक्तित्व मानसशास्त्र का भेद करना कठीन हो सकता है; लेकिन निम्न में से कौन-सा कथन यह भेद करता है ?

- (1) सामाजीक मानसशास्त्री का यह सत्य पर महत्व देने का झुकाव रहा है की "मजबूत" सामाजीक परिस्थितीओं में सामाजीक व्यवहार पर व्यक्तित्व परिवर्तीओं का प्रभाव ज्यादा मजबूत है ।
(2) सामाजीक मानसशास्त्री ज्यादातर सोचते है की, व्यक्तित्व प्रमाण पर व्यक्तिगत स्कोर के स्तर को, आधारीत चर पर स्वतंत्र चर का प्रभाव कितना प्रशमित करता है ।
(3) सामाजीक मानसशास्त्री सामान्यतौर पर व्यक्तित्व प्रभाव की मुख्य अगत्यता को दर्शाने के लीये मजबूत सामाजीक परिस्थिती की शक्ति को विशिष्टीकरण करते है ।
(4) इन में से कोई नहीं

35 The development of the ability to produce recognizable speech is indicative of :

- (1) grammar
- (2) semantic development
- (3) phonological development
- (4) syntax development

प्रस्तुत वाणी पहचानने के लिये योग्यता का विकास करना बतलाता है...

- (1) व्याकरण
- (2) अर्थतत्त्व विकास
- (3) स्वरविज्ञान विकास
- (4) पद विकास

36 For production and control of sensation importance gives by you to

- (a) Thalamus
 - (b) Reticular formation
 - (c) Hypothalamus
 - (d) Medulla
- (1) (a) and (b)
 - (2) (b) and (c)
 - (3) (c) and (d)
 - (4) (a) and (c)

संवेदन की उत्पत्ति एवं नियंत्रण के ख्याल से आप किसे महत्त्वपूर्ण मानेंगे।

- (a) थैलेमस
- (b) रेटिकूलर फोरमेसन
- (c) हाईपोथैलेमस
- (d) मेडुला

दिये गये कुटो के आधार पर उत्तर दो :

- (1) (a) तथा (b)
- (2) (b) तथा (c)
- (3) (c) तथा (d)
- (4) (a) तथा (c)



37 Wechsler scales of intelligence include :

- (1) verbal components only
- (2) performance components only
- (3) both verbal and performance components
- (4) only cultural components

वेश्लर की बुद्धि कसौटी मे समाविष्ट है :

- (1) केवल शाब्दिक अवयव
- (2) केवल अशाब्दिक अवयव
- (3) दोनों शाब्दिक और अशाब्दिक अवयव
- (4) केवल सांस्कृतिक अवयव

38 An interval scale provides information about...

- (1) Categorizing
- (2) Naming
- (3) Zero point
- (4) Ranking

अन्तराल कसौटी जानकारी मुहैया करवाती हैं।

- (1) वर्गीकृत करना
- (2) नामकरण करना
- (3) शून्य बिंदु
- (4) श्रेणी में करना

39 When one treats the psychological disorders by bringing the repressed thoughts/materials back to consciousness, the method is primarily known as :

- (1) psychotherapy
- (2) psycho-diagnosis
- (3) counselling
- (4) psychoanalysis

जब एक मनोवैज्ञानिक विकृति को दमित विचारों और सामग्रीयों को चेतना के पास लाते हैं उस प्राथमिक पद्धति को कहा जाता है...

- (1) मनोचिकित्सा
- (2) नामकरण करना
- (3) सलाह देना
- (4) मनोविश्लेषण

40 You would categorize psycho analysis as a technique which is :

- (1) directive
- (2) non directive
- (3) humanistic
- (4) both (1) and (2)

मनोविश्लेषण को एक तकनीक के रूप में आय वर्गीकृत कर सकते हैं।

- (1) निर्देशित
- (2) अनिर्देशित
- (3) मानवतावादी
- (4) दोनों (1) और (2)

41 Freudian super ego reflects :

- (1) irrational wishes
- (2) impulsive desires
- (3) conscience
- (4) rationality

फ्रायडियन परमअहम प्रतिबिम्बित करता है।

- (1) अविवेकीय इच्छाएँ
- (2) आवेगी इच्छाएँ
- (3) एकमत
- (4) तर्कपूर्णता

42 Techniques used by the ego to keep threatening and unacceptable material out of consciousness are known by the name of :

- (1) anxiety
- (2) defence mechanism
- (3) displacement
- (4) projection

इगो अविवेकीय इच्छाओं और आवेगी इच्छाओं को चेतना से दुर रखने की जो तकनीक का उपयोग करता है उसे कहते हैं?

- (1) एन्झाइटी
- (2) बचाव प्रयुक्ति
- (3) विस्थापन
- (4) प्रक्षेपण

43 Identify the author who was the first one to classify the stages of human development :

- (1) Jung
- (2) Erikson
- (3) Freud
- (4) Kolberg

पहचानिए उस लेखक को जिसने सबसे पहले मानवीय विकास की अवस्थाएँ वर्गीकृत की

- (1) जन्म
- (2) एरीकसन
- (3) फोर्ड
- (4) कोलबर्ग

44 Unconditional positive regard is the key concept in :

- (1) Humanistic model
- (2) Psycho analytic model
- (3) Cultural model
- (4) Collective unconscious

अनुबंधहीन घनात्मक संबंध की प्रमुख परिकल्पनाएँ क्या हैं?

- (1) मानवतावादी प्रारूप
- (2) मनोविश्लेषक प्रारूप
- (3) सांस्कृतिक प्रारूप
- (4) सामूहिक अचेतना



45 According to Allport a single trait that dominates the individual's personality is called :

- (1) secondary trait
- (2) cardinal trait
- (3) central trait
- (4) source trait

ओलपोर्ट के अनुसार एकल शील सिद्धान्त निजी व्यक्तित्व को प्रधानता देता है उसे कहते हैं ?

- (1) गौण लक्षण
- (2) गणनात्मक लक्षण
- (3) मूल लक्षण
- (4) स्रोत लक्षण

46 In Bandura's social cognitive theory, the set of cognitive processes by which a person perceives, evaluates and regulates his or her behaviour is known as :

- (1) self system
- (2) self reinforcement
- (3) self actualization
- (4) self efficacy

बान्डूरा की सामाजिक संज्ञात्मक सिद्धान्त में ज्ञानात्मक प्रक्रिया समुह से स्त्री या पुरुष अपने व्यवहार को महसूस, मूल्यांकन और नियंत्रित करता है उसे कहते हैं ?

- (1) स्व पद्धति
- (2) स्व बलीकरण
- (3) स्व यथार्थीकरण मूल लक्षण
- (4) स्व सामर्थ्य

47 Internal and external self control form the basis of the approach by :

- (1) Maslow
- (2) Bandura
- (3) Rotter
- (4) Cattell

आन्तरिक और बाह्य स्व नियंत्रण करे वो आधार उपागम है...

- (1) मास्लो
- (2) बान्डुरा
- (3) रोट्टर
- (4) कैटल

48 Rorschach test is a :

- (1) Paper pencil test
- (2) Performance test
- (3) projective test
- (4) both (1) and (3)

रोर्शाक परीक्षण है।

- (1) कागज पेन्सिल परीक्षण
- (2) प्रदर्शन परीक्षण
- (3) प्रक्षेपण परीक्षण
- (4) दोनों (1) और (3)



49 When 68% of the scores in the distribution fall within one standard deviation of the mean, either above it or below it, that the distribution is :

- (1) skewed
- (2) normal
- (3) scattered
- (4) suffers from kurtosis

जहाँ 68 प्रतिशत प्राप्तांक वितरण में मानांक विचलन माध्य ऊपर और नीचे रहता है तो वो सूचित करता है :

- (1) वक्र
- (2) सामान्य
- (3) बिखरा हुआ
- (4) कुर्शोसिस से प्रभावित

50 A measure of central tendency indicating the most frequent score in an array of scores is known as :

- (1) mode
- (2) mean
- (3) median
- (4) standard deviation

केन्द्रीय माप के मापन से जो निरन्तर प्राप्तांक मिलता है उससे मिले स्कोर को कहा जाता है :

- (1) बहुलोक
- (2) माध्य
- (3) माध्यांक
- (4) मानक

51 When a measure of dispersion reflects the average distance between each score, it is known as :

- (1) descriptive statistics
- (2) mode
- (3) frequency distribution
- (4) standard deviation

जब परिपेक्षीय मापन से हरेक प्राप्तांक के बीच का सामान्य अन्तर प्रतिबिम्बित होता है उसे कहते है :

- (1) विवरणात्मक सांख्यकी
- (2) भीड़
- (3) आवृत्ति
- (4) मानांक विचलन

52 The average squared distance between each score and the mean is :

- (1) standard score
- (2) range
- (3) variance
- (4) standard deviation

हर प्राप्तांक और माध्य के बीच में औसत वर्ग अन्तर होता है।

- (1) मानक अंक
- (2) प्रसार
- (3) भेद
- (4) मानांक विचलन



53 Confusion that occurs when factors other than the independent variable are permitted to vary across experimental conditions ; it can invalidate the apparent result of an experiment is known as :

- (1) confounding effect
- (2) conformity
- (3) experimental bias
- (4) non random distribution effect

विविध प्रायोगिक परिस्थिति में स्वतंत्र परिवर्त्य के अलावा भी दूसरे कारकों से जब विरोध पैदा होता है जो प्रयोग में अमान्य परिणाम दिखाती है वो जाने जाती है।

- (1) संभवित प्रभाव
- (2) सानुकूलता
- (3) प्रायोगिक पक्षपात
- (4) अनाकस्मिक वितारण प्रभाव

54 The extent to which scores on a test are related to criterion behaviour that are relevant to the characteristics the test is supposed to measure is known as :

- (1) reliability
- (2) validity
- (3) criterion related validity
- (4) criterion related reliability

व्यवहार मापदण्ड कसौटी के प्राप्तिक का सम्बन्ध जो कसौटी के विशेष लक्षण के साथ जुड़ा हुआ मिलता है उस मापन को कहते हैं।

- (1) विश्वसनीयता
- (2) यथार्थता
- (3) मापदण्ड सम्बन्धी यथार्थता
- (4) मापदण्ड सम्बन्धी विश्वसनीयता

55 While constructing a test which one of the following is not required :

- (1) item universe
- (2) item difficulty
- (3) item range
- (4) item generality

कसौटी रचना के समय निम्न में से किसकी जरूरत नहीं है।

- (1) पद सार्वभौम
- (2) पद कठिनता
- (3) पद प्रसार
- (4) पद सामान्यता

56 What we measure by job description index (JDI) ?

- (1) Job attitude
- (2) Job satisfaction
- (3) Industrial moral
- (4) Task oriented leadership

कार्य वर्णनात्मक अन्य सूचनांक किसका मापन करता है...

- (1) कार्य मनोवृत्ति
- (2) कार्य संतुष्टि
- (3) औद्योगिक मनोबल
- (4) कार्य उन्मुखी नेतृत्व

57 Which from following is main aim of item analysis ?

- (1) To know item total correlation
- (2) To make item change
- (3) To know discriminative items
- (4) To know item correlation

निम्नलिखित में से किसे पद विश्लेषण का मुख्य उद्देश्य माना जाता है ?

- (1) पद कुल योग सहसंबंध का पता लगाना
- (2) पद के स्वरूप में परिवर्तन लाना
- (3) विभेदक पदों का पता लगाना
- (4) पद सहसंबंध का पता लगाना

58 Which one of the following is a perfect correlation ?

- (1) +1.00
- (2) -1.00
- (3) both (1) and (2)
- (4) neither (1) and (2)

निम्न में से कौन-सा सही सहसम्बंध है ?

- (1) +1.00
- (2) -1.00
- (3) दोनों (1) और (2)
- (4) दोनों (1) और (2) नहीं

59 A certain degree of anxiety is normal and desirable and is a sign of :

- (1) an abnormal person
- (2) a healthy person
- (3) acourageous person
- (4) a maniac

चिन्ता की एक विशेष कक्षा सामान्य और इच्छनीय है वह निशानी है -

- (1) असामान्य व्यक्ति
- (2) स्वस्थ व्यक्ति
- (3) साहसी व्यक्ति
- (4) उपरोक्त में एक भी नहीं

60 The main characteristics of the source of message in attitude change are :

- (1) Credibility
- (2) Attractiveness and power
- (3) Both the above
- (4) None of the above

अभिवृत्ति परिवर्तन के संदेश के स्रोत के मुख्य लक्षण है...

- (1) विश्वसनीयता
- (2) आकर्षकता और सत्ता
- (3) दोनों (1) और (2)
- (4) ऊपर के एक भी नहीं

61 A speech disorder caused by brain damage, resulting in difficulties in producing or comprehending speech is known as :

- (1) Aphasia
- (2) Amnesia
- (3) Lesion
- (4) Stuttering

वाणी विकृति का कारण मस्तिष्क में क्षति है परिणामस्वरूप समझ सके ऐसी वाणी उत्पादन करना कठिन है उसे कहते हैं।

- (1) निशब्दता
- (2) स्मृतिलोप
- (3) क्षति विकार
- (4) हकलाहट

62 Whether or not person practices particular health behaviour may depend on the degree to which the person perceives a personal health threat and believes that practicing the behaviour will reduce the threat. This statement reflects :

- (1) health believe model
- (2) type a personality
- (3) high risk proneness
- (4) mental health

अगर कोई व्यक्ति विशेष स्वास्थ्य व्यवहार का अध्ययन न करता हो तो वो निर्भर रहता है कि उसको आशंका हो या मानता हो की उस अभ्यास से उसका व्यक्तिगत स्वास्थ्य कम हो जायेगा ये विधान प्रतिबिम्बित करता हैं।

- (1) स्वास्थ्य केन्द्रित प्रारूप
- (2) व्यक्तित्व प्रकार
- (3) उच्च जोखिम प्रवृत्ति
- (4) मानसिक स्वास्थ्य

63 The GAS model of stress was proposed by :

- (1) Selye
- (2) Cooper
- (3) Sternberg
- (4) Friedman

GAS तनाव प्रारूप प्रस्तावित किया है :

- (1) सेल्वे
- (2) कुपर
- (3) स्टेनबर्ग
- (4) फ़ाइडेन



64 A manual designed to help all mental health practitioners to recognize and correctly diagnose the specific disorders is known as :

- (1) Dictionary of mental disorders
- (2) Diagnostic and statistical manual of mental disorders (IV)
- (3) Psychopathology Manual
- (4) Both (1) and (2)

सभी मानसिक स्वास्थ्यकर्ताओं के मदद लिये बनायी गयी पुस्तिका जो विकृति का सही और मान्य निदान कर सके उसको कहते है :

- (1) मानसिक विकृतियों का शब्दकोश
- (2) नैदानिक और सांख्यकीय मानसिक स्वास्थ्य पुस्तिका (IV)
- (3) मनोविकृति पुस्तिका
- (4) दोनों (1) और (2)

65 A condition whose symptoms include distorted reality, odd emotional reactions and paranoia or delusions, indicates :

- (1) neurosis
- (2) melancholia
- (3) conduct disorder
- (4) schizophrenia

भ्रम और विभ्रम और विषम आवेग प्रतिक्रिया एवं विकृत वास्तविकता जैसे लक्षण अवस्था सूचित करता है :

- (1) न्यूरोसीस हताशा
- (2) उन्माद खिन्नता
- (3) संचालन विकृति भय
- (4) मनोविकृति

66 An excessive or incapacitating fear indicates :

- (1) depression
- (2) psychoticism
- (3) phobia
- (4) neuroticism

बेहद और असमर्थ भय सूचित करता है...

- (1) हताशा
- (2) मनोविकृति
- (3) भय
- (4) तंत्रिका विकृति

67 Scientific management is the contribution of :

- (1) Taylor
- (2) Mayo
- (3) Argyris
- (4) Herzberg

वैज्ञानिक प्रबन्ध _____ का योगदान है :

- (1) टेलर
- (2) मायो
- (3) अगरीस
- (4) हेज़बर्ग

68 When people extend help to each other at work that is not required part of their job, is known as :

- (1) altruism
- (2) obligatory interdependence
- (3) organizational citizenship behaviour
- (4) politicized collective identity

जब लोग कार्य स्थल पर एक दूसरे को मदद करते हैं जो कि उनके व्यवसाय की आवश्यकता नहीं है उसे कहते हैं.....

- (1) निस्वार्थता
- (2) अनिवार्य आत्मनिर्भरता
- (3) संगठनात्मक नागरिकता व्यवहार
- (4) राजनीतिगत सामूहिक पहचान

69 The view the prejudice stems from direct competition between various social groups over scarce and valued resources, reflects the bases of :

- (1) realistic conflict theory
- (2) pro-social behaviour
- (3) promotion focus
- (4) negativity bias

ये देखा गया है कि विविध सामाजिक समूहों में जब सीधा मुकाबला या प्रतियोगिता होती है तो बहुत क्षणिक और साधन पूर्वाग्रह होता है जो प्रतिबिम्बित करता है :

- (1) वास्तविकता द्वन्द सिद्धान्त
- (2) स सामाजिक व्यवहार
- (3) प्रौन्नति केन्द्रीकरण
- (4) नकारात्मक झुकाव

70 Leader who direct their groups by rewarding them for desired behaviour, by taking action to correct mistakes or departures from existing rules, are known as :

- (1) transactional leader
- (2) democratic leader
- (3) authoritarian leader
- (4) bureaucratic leader

नेता जब अपने की गलतियाँ सुधार कर नियमों के अनुसार उनके अपेक्षित व्यवहार की पुरस्कृत करते है उस नेता को कहते है :

- (1) परामरस्क नेता
- (2) प्रजातांत्रिक नेता
- (3) सतावादी नेता
- (4) नौकरशाही नेता

71 When in organizations, management depends mostly on written rules and procedures, it is known a ?

- (1) Democratic organization
- (2) Political organization
- (3) Open system
- (4) Bureaucratic organization

जब संगठन के प्रबन्धक प्रायः ज्यादातर लिखित नियमों और प्रक्रियाओं पर निर्भर करता है वह जाना जाता है :

- (1) प्रजातंत्रात्मक संगठन
- (2) राजनैतिक संगठन
- (3) स्वायत तंत्र
- (4) नौकरशाही संगठन

72 Gonads are responsible for :

- (1) sexual drives
- (2) hunger drives
- (3) thirst
- (4) aggression

जननग्रंथियों के लिए उत्तरदायी है...

- (1) लौगिक प्रेरक
- (2) भूख प्रेरक
- (3) प्यास
- (4) आक्रमकता

73 Accumulated knowledge, skills, information stored over lifetime facilitating problem solving, refers to :

- (1) general intelligence
- (2) fluid intelligence
- (3) crystallized intelligence
- (4) Tri-archaic theory of intelligence

ज्ञान, कौशल्य, सूचना जहाँ संचय होती है जो समस्या हल करने में मदद करती है वह निर्दिश करता है...

- (1) सामान्य बुद्धि
- (2) तरल बुद्धि
- (3) क्रिस्टलाइज बुद्धि
- (4) त्रि आयामी बुद्धि सिद्धांत

74 The AIDS is a :

- (1) genetic disorder
- (2) bad habit
- (3) viral disease
- (4) social disorder

एड्स (AIDS) वाणी को कहते है

- (1) जैविक बीमारी
- (2) बुरी आदत
- (3) विषणुजन्य रोग
- (4) सामाजिक बीमारी

75 When a psychological error in speaking or writing that reveals something about the person's unconscious, is called :

- (1) schema
- (2) freudian slip
- (3) id
- (4) imprinting

जब व्यक्ति के अचेतन में बोलने में और लिखने में मनोवैज्ञानिक क्षति प्रकट होती है उसे कहते है...

- (1) स्कीमा
- (2) फोइडियन नींद
- (3) इद्
- (4) मुहर



